Rationes possit, duobus alius Sacramentis Charakterem imprimibus ob quas resit communis, quod nimurum consecratione quadam conservatur: tamen propriez quodam, & peculiares sunt ipsi Baptismo rationes, ob quas iterari non potest, quas exponit S. Th. 3. p. q. 66. art. 9. Primo, quia Baptismus est spiritualis regeneratio. Quemadmodum igitur naturali virtute semel tantum generatur, & in lucem editur, itsemel regenerari possumus per Baptismum. Unde 8. Aug. in illud Iohannis 5. Numquid potest homo in virem maris suis iterari intrare, & renasci ait, sic tu intellige naturitatem spiritus, quando in illecessit Nesciendum nesciatur carnis: quomodo enim iterari non potest repeti, sic ne Baptismus. Secundo, quia in morte Christi baptizamur, per quem mortuus peccato, & refugimus in novitatem vita. Ad Rom. 6. An ignoraris, quia quemque baptizari sumus in Christo Iesu, in mortis ipsius baptizatus sumus? Confessi enim sumus cum illo per Baptismum in mortem; ut quomodo Christus resurrexis a mortuis pro gloria Patris, ita & nos in mortalitate vita ambulemus. At Christus (ut ille dicit apostoli) resurrexit ex mortuis iam non moritur, mors illi auctor non dominabitur. Quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel. Quod autem vivit, vivit Deo. Et nos igitur semel dumtaxat per Baptismum Christi communi possumus. Hinc ad Hebr. 4. idem apostolus scribit: Impossibile est, et, quia semel sunt illuminati... (idebaptizati) rursum venientes ad Parentitatem... (idebaptizati) rursum crucifixi in similitudine Filii Dei, & operantur habentes. (Ipsa videlicet Baptismi iteratione.) Quamvis autem Eucharistie Sacrificium, & sumptio, qua in mortis Christi commemorationem induita est, frequenter iteratur: non sequitur quod Baptismus possit iterari. Alii enim ratione utrumque illud Sacramenti Dominic Mortis, & Passions representantur est. Nam in Baptismo commemoratur mors Christi, in quantum homo Christi commoratur, ut in novam vitam regeneretur: sed in Sacramento Eucharistie commemoratur mors Christi, in quantum ipso Christi passus exhibebatur nobis quasi Paschale coniunctionem, secundum illud 1. Cor. 5. Pacha nostrum immolatus est Christus: itaque epulorum. Et quia homo semel natus, multies autem characi semel tunc: unum datur Baptismus, multies autem Eucharistia (inquit S. Thomas.) Tertia ratio petitur ex unitate preci originalis, in cuius praecipuo remedio institutus est Baptismus: Quamobrem sicut originale peccatum semel tantum contrahitur, ita Baptismus semel tantum suffici potest. Hinc Ecclesia in Symbolo, Unum Baptisma in revisionem peccatorum se credere palam prouidetur.

Nefastum
Baptisma
iteratur.

CONSECTARIA PRAXIM SPECTANTIA.

REGULA PRIMA.

Non iteratur Baptismus, cum baptizantur illi, quae sunt Baptisma iteratur. Ea semper fuit Ecclesie doctrina, & usus, ut constat ex Concilio Carthaginensi, quod quintum vocant, cuius Canon 62. est in Codice Ecclesiastico his verbis conceptus: Item placuit in infantibus, quoties non inventur certissimi reperi, qui est baptizatus esse funditulatione testentur, neque ipsi sunt per etiam de traditis sibi sacramentis idonei respondere, ab quo nullo tempore esse eorum baptizatos, ne ista trepidatio ei faciat Sacramentorum purgationem privari. Hinc enim Legatis Maurorum fratres nostri consulerunt, quia multis tales a Barbaris redimuntur. Idem constat ex S. Leone Ep. 2. alias 92. ad Ruficium Narbonensem Episcopum, cuius q. 16. erat: De his, qui a parentibus Christianis parvuli derelicti sunt, & utrum baptizatis, non potest inventari, an debent baptizari? Ad quam si respondeat Sanctus Pontifex: Si nulla existunt indicia interprincipes, & familiares, nulla inter Clericos, atque vicinos, quibus hi, de quibus queritur, baptizatis siue doceantur, agendum est, ut resumptur: ne manus parentes, ne quibus, quod non ostendunt gemitum, ratio non sit, ut videatur iteratur. Ad Qualitatem vero sequentem de his, qui parvuli ab hostiis capiti sunt, & non se sapient baptizatos, sed scilicet se aliquoties ad Ecclesiam a parentibus duxerit, ita responderet: Qui autem possunt, meminisse, quod ad Ecclesiam venientes cum parentibus suis possum recordari, an quod eorum parentibus datur, accepterint. Sed si hoc etiam ab sacerdotibus memoria alienum est, conferendum est videtur, quod collatum esse nescitur: quia non remitterat intervenient presumptionis, ubi est diligenter pietatis. Idem Pontifex a Neona Ravennate Episcopo consulitus itaque Dicit, de parvulis, qui in captivitate venerunt, & Baptismus non reminiscuntur se consecutos, responderet, baptizandos esse, si nullus de illorum Baptismo testimonium, habita inquisitione diligenter holler possit. Eadem ergo, que in sensu nostrum divina inspiratione venerunt, frequenter etiam statim firmavit assensu: lo primis itaque provide debemus, ne dum speciem quamdam cautionis tenemus, in datum regenerandarum incidamus animarum. Quia enim ita sit sufficientibus suis exitus, ut verum definetur, quod omnis manifestatio estante, ex opinione ambigua suscipiantur? Cum ita-

C. si nulla
existat, co-
dem Tit.

Cum. Cum de parvulis, qui in captivitate venerunt, & Baptismus non reminiscuntur se consecutos, responderet, baptizandos esse, si nullus de illorum Baptismo testimonium, habita inquisitione diligenter holler possit. Eadem ergo, que in sensu nostrum divina inspiratione venerunt, frequenter etiam statim firmavit assensu: lo primis itaque provide debemus, ne dum speciem quamdam cautionis tenemus, in datum regenerandarum incidamus animarum. Quia enim ita sit sufficientibus suis exitus, ut verum definetur, quod omnis manifestatio estante, ex opinione ambigua suscipiantur? Cum ita-

possit, duobus aliis Sacramentis Charakterem imprimibus ob quas resit communis, quod nimurum consecratione quadam conservatur: tamen propriez quodam, & peculiares sunt ipsi Baptismo rationes, ob quas iterari non potest, quas exponit S. Th. 3. p. q. 66. art. 9. Primo, quia Baptismus est spiritualis regeneratio. Quemadmodum igitur naturali virtute semel tantum generatur, & in lucem editur, itsemel regenerari possumus per Baptismum. Unde 8. Aug. in illud Iohannis 5. Numquid potest homo in virem maris suis iterari intrare, & renasci ait, sic tu intellige naturitatem spiritus, quando in illecessit Nesciendum nesciatur carnis: quomodo enim iterari non potest repeti, sic ne Baptismus. Secundo, quia in morte Christi baptizamur, per quem mortuus peccato, & refugimus in novitatem vita. Ad Rom. 6. An ignoraris, quia quemque baptizari sumus in Christo Iesu, in mortis ipsius baptizatus sumus? Confessi enim sumus cum illo per Baptismum in mortem; ut quomodo Christus resurrexis a mortuis pro gloria Patris, ita & nos in mortalitate vita ambulemus. At Christus (ut ille dicit apostoli) resurrexit ex mortuis iam non moritur, mors illi auctor non dominabitur. Quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel. Quod autem vivit, vivit Deo. Et nos igitur semel dumtaxat per Baptismum Christi communi possumus. Hinc ad Hebr. 4. idem apostolus scribit: Impossibile est, et, quia semel sunt illuminati... (idebaptizati) rursum venientes ad Parentitatem... (idebaptizati) rursum crucifixi in similitudine Filii Dei, & operantur habentes. (Ipsa videlicet Baptismi iteratione.)

Quibus opponimus S. Carolum in Instructionibus Baptismi, qui forma baptizandi sub conditione tunc dumtaxat utendum monet. Cum re diligenter perquisita, dubium relinquatur, aut certe non appetat, infantern, aliumve, qui Baptismus offeratur, baptizari esse; ut de expensis, inventisque parvissimis dubitatur, atque ignorari, & ignorari solet. Quod si re accurate investigatur, exploratur habuerit, illum formam servata baptizatum esse, caueat omnia, ne habeat sub condicione baptizandi formam adhibeat: cum sacralem committat, si contra fecerit; & illud impedimentum contrahat, quod Sacri Canones irregularitatem vocant. Idem docet Concilium Tridentinum Catechismus: Diligentes (inquit) afferibut aliqua providenda sunt, in quibus fore querido non sine maxima Sacramenti injury peccatur. Neque enim datur, qui nullum scelus admitti posse arbitrantur, si quibus sine delectu cum adjunctione illabaptizent: quae si infans ad eos deferatur, nihil profus querendum furant, an prius oblitus fuerit; sed statim ei Baptismum tribuant: quia etiam quamvis exploratori habent, domi Sacramentum administratum esse, tamen sacram Administratum in Ecclesia, adhibita sollempni ceremonia, cum adjunctione repare non dubitant: quod quidem sine sacralegio facere non possunt, & eas maculam suceptas, quam divinorum rerum Scriptores irregularitatem vocant. Nam ea Baptismi forma ex Alexander Papo anterioritate, in illis tantum permittitur, de quibus re diligenter perquisita, dubium relinquatur, an Baptismum rite suscipiantur; altero vero nunquam fas est, etiam cum adjunctione, Baptismum alieni iterum ministrare. Idem statutum Concilium Remense anno 1583. Parochus antequam baptizet infantem, diligenter inquirat, num sit postipsi agnus & quia, quibusque verbi: Et si iam baptizatus fuerit, & verba sacramentalia pronuntiata (de quo sufficiuntur duorum saltem testimonio) Sacredoti confiteat debet, non baptizetur iterum, ne sub conditione quidem illud statutum Synodus Carnicensis 1526. & Aquisensis 1585.

REGULA II.

De illo, qui natus est Christianus parentibus, & inter Christianos est fidulari conversatus, tam violenter praemittit, quod fuerit baptizatus, ut hac presumptio pro certitudine sit habenda; donec evidenter si forsan arguitur nonnullus contrarium probaretur.

Ita responderet Innoc. III. cap. Venient, Extra, de Presbyterio non baptizato.

REGULA III.

Quamvis eos, de quorum Baptismo dubitatur, baptizari voluntur veteres Patres, & Synodi, etiam sine apposta conditione, ut constat ex laudatis Concilii Carthaginensis 5. & Leonis, & Gregorii III. testimonio: & id ius in uero futuris, postea tam consulsit uisum est illis, quorum Baptismus incurrit; aut dubius erat, sub conditione baptizare: quam disciplinam primus invexile nonnullus videatur Alexander III. ut habetur cap. De galus, Extra, de Baptismo, & ejus effectibus, cuius hanc lumen verba: De quibus dubium sub conditione baptizari, utrumque uisum est, an baptizatus fuerit, baptizans his verbis premisit: & si nondum baptizatus est, Ego te baptizo, &c. Sed hujus formulam conditionis usum antiquorum esse constat ex Libro 6. Capitulum, c. 124. cuius hinc sunt verba: De quibus dubium est, utrum sint baptizati, an non, omnino absque uero scriptulo baptizantur, his tamen verbis premisit: Non te rebaptizo, sed si nondum baptizatus es, Baptizo te in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti.

REGULA IV.

Ab Hareticis, presertim Lutheranis, & Calvinistis, sub legitima verborum forma in publico catu baptizari, sub conditione baptizari non debent: Quicquid in contrarium dicant Melanus, & Sylvius, Synodus 2. Provinciale Mechlinense ejusdemque Ecclesie Pastoralia laudent, quae ab Hareticis baptizatos, sub conditione baptizari praescribuntur. Baptizandos enim etiam sub conditione non esse, S. Pius V. Pontifex Maximus respondebat, idque secundum illius Breve prohibitum a Synodis Ebroicensi 1576. Rothomageni 1581. Remensi 1583. Turenensi codem anno, Aquisensis 1585. & Tolosani 1590. Id confonit omnino est veteri disciplina, cuius telus est S. Greg. Lib. 9. Epist. 61. ex quo Cap. Ab antiquis, & cap. Hi vero, Dicit 4. De Conser. huc habentur: Ab antiqua Patrum instructione didicimus, ut qui apud Haretos in Trinitatis nomine baptizantur, cum ad sanctum Ecclesiam redirent, aut undique Christiatis, aut impositionem manu, aut sola Professione Fidei, ad sanum matris Ecclesiam recovarentur. Unde Arianos per impositionem manu Occidentis, per unitiorem vero sancti Christiatis ad ingressum sancta Ecclesia Catholica Oriens reformantur: Monophysites vero, & alios, ex sola uera Confessione reciperunt: Quia sanctum Baptisma, quod sunt apud Hareticos confessi, tunc in eis uera emanationis recipi, cum vel illi per impositionem manus spiritum sanctum accepérint, vel ipsi proprii Professione vera Fidei sancti, & universalis Ecclesie sive cibis fuerint uicti. Hi vero Haretici, qui in Trinitatis nomine minime baptizantur, sicut sunt Bonifacii, & Cataphrygi, quis & illi Christum Dominum non credunt, & ipsi sanctum spiritum peruersi seu esse quendam parvum hominem Montanum credunt (quorum similes mulieris sunt) & alii tales, cum ad sanctam Ecclesiam venturis, baptizantur: Quia Baptisma non sunt, quod in errore positi, in sancta Trinitatis nomine minime percepserunt.

R. B.

De Sacramento Baptismi.

185

REGULA V.

Solvitur ibi.
Quod si in
Ne fundam
Baptisma

Infantes ab Obstetricibus baptizandi peritis domi baptizari, sub conditione baptizari non debent: Quicquid in contrarium dicat Sylvius, Pastorale Mechlinense, & Synodus Ypresum sub Martino Rytherio laudans.

Quibus opponimus S. Carolum in Instructionibus Baptismi, qui forma baptizandi sub conditione tunc dumtaxat utendum monet. Cum re diligenter perquisita, dubium relinquatur, aut certe non appetat, infantern, aliumve, qui Baptismus offeratur, baptizari esse; ut de expensis, inventisque parvissimis dubitatur, atque ignorari, & ignorari solet. Quod si re accurate investigatur, exploratur habuerit, illum formam servata baptizatum esse, caueat omnia, ne habeat sub conditione baptizandi formam adhibeat: cum sacralem committat, si contra fecerit; & illud impedimentum contrahat, quod Sacri Canones irregularitatem vocant. Idem docet Concilium Tridentinum Catechismus: Diligentes (inquit) afferibut aliqua providenda sunt, in quibus fore querido non sine maxima Sacramenti injury peccatur. Neque enim datur, qui nullum scelus admitti posse arbitrantur, si quibus sine delectu cum adjunctione illabaptizent: quae si infans ad eos deferatur, nihil profus querendum furant, an prius oblitus fuerit; sed statim ei Baptismum tribuant: quia etiam quamvis exploratori habent, domi Sacramentum administratum esse, tamen sacram Administratum in Ecclesia, adhibita sollempni ceremonia, cum adjunctione repare non dubitant: quod quidem sine sacralegio facere non possunt, & eas maculam suceptas, quam divinorum rerum Scriptores irregularitatem vocant. Nam ea Baptismi forma ex Alexander Papo anterioritate, in illis tantum permittitur, de quibus re diligenter perquisita, dubium relinquatur, an Baptismum rite suscipiantur; altero vero nunquam fas est, etiam cum adjunctione, Baptismum alieni iterum ministrare. Idem statutum Concilium Remense anno 1583. Parochus antequam baptizet infantem, diligenter inquirat, num sit postipsi agnus & quia, quibusque verbi: Et si iam baptizatus fuerit, & verba sacramentalia pronuntiata (de quo sufficiuntur duorum saltem testimonio) Sacredoti confiteat debet, non baptizetur iterum, ne sub conditione quidem illud statutum Synodus Carnicensis 1526. & Aquisensis 1585.

REGULA VI.

De infantum expo-
sitione Bap-
tismi.

Burchus, cum saepe alias, prout locus, tempus, perso-
narumque conditio ualerit, sum maxime cum expensis
baptizandi, sed qui facit voluntatem Patris mei, qui in calice est, iis intrabit in Regnum calorum. Multi di-
cent mihi in illa die, Domine, Domine, nonne in nomine
tu proprobavimus? Et in nomine tuo damna ejecimus?
In nomine tuu uiriles multas fecimus? Et tunc confi-
tior illis: Quia namque novi uox, discedere a me, qui
operamini iniuriam. Omnis ergo, qui audire uerba mes-
tic, & facit ea, assidue uero sapient, qui adscic-
tur domum suam supra petras & descendit pluvias, &
veniente pluvia & flaverunt venti, & irruerunt do-
rum illam & non ecclisie: fundata enim erat super pet-
ram. Et omnis, qui audire uerba mea hac, & non facit
ea, seruus erit uero filius, qui adscicavit domum suam
super arenam, & defendens pluvias, venientem fluminis, &
flaverunt venti, & irruerunt do-
rum illam & non ecclisie. Et Matt. 13. Deinde pluvias, &
flaverunt venti, & irruerunt do-
rum illam magnas. Et Matt. 19. Adolescentes inter-
rogant: Quid boni faciam, ut habeam vitam eternam?
Non respondit, Crede tantum: sed, Si vis ad vitam inge-
nere, non facit miterrit. Igitur ex fructibus eorum cognoscetis
eos. Non omnis, qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit
in Regnum calorum: sed qui facit voluntatem Patris mei,
qui in calice est, iis intrabit in Regnum calorum. Multi di-
cent mihi in illa die, Domine, Domine, nonne in nomine
tu proprobavimus? Et in nomine tuo damna ejecimus?
In nomine tuu uiriles multas fecimus? Et tunc confi-
tior illis: Quia namque novi uox, discedere a me, qui
operamini iniuriam. Omnis ergo, qui audire uerba mes-
tic, & facit ea, assidue uero sapient, qui adscic-
tur domum suam supra petras & descendit pluvias, &
veniente pluvia & flaverunt venti, & irruerunt do-
rum illam & non ecclisie. Fundata enim erat super pet-
ram. Et omnis, qui audire uerba mea hac, & non facit
ea, seruus erit uero filius, qui adscicavit domum suam
super arenam, & defendens pluvias, venientem fluminis, &
flaverunt venti, & irruerunt do-
rum illam magnas. Et Matt. 19. Adolescentes inter-
rogant: Quid boni faciam, ut habeam vitam eternam?
Non respondit, Crede tantum: sed, Si vis ad vitam inge-
nere, non facit miterrit. Igitur ex fructibus eorum cognoscetis
eos. Non omnis, qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit
in Regnum calorum: sed qui facit voluntatem Patris mei,
qui in calice est, iis intrabit in Regnum calorum. Multi di-
cent mihi in illa die, Domine, Domine, nonne in nomine
tu proprobavimus? Et in nomine tuo damna ejecimus?
In nomine tuu uiriles multas fecimus? Et tunc confi-
tior illis: Quia namque novi uox, discedere a me, qui
operamini iniuriam. Omnis ergo, qui audire uerba mes-
tic, & facit ea, assidue uero sapient, qui adscic-
tur domum suam supra petras & descendit pluvias, &
veniente pluvia & flaverunt venti, & irruerunt do-
rum illam & non ecclisie. Fundata enim erat super pet-
ram. Et omnis, qui audire uerba mea hac, & non facit
ea, seruus erit uero filius, qui adscicavit domum suam
super arenam, & defendens pluvias, venientem fluminis, &
flaverunt venti, & irruerunt do-
rum illam magnas. Et Matt. 19. Adolescentes inter-
rogant: Quid boni faciam, ut habeam vitam eternam?
Non respondit, Crede tantum: sed, Si vis ad vitam inge-
nere, non facit miterrit. Igitur ex fructibus eorum cognoscetis
eos. Non omnis, qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit
in Regnum calorum: sed qui facit voluntatem Patris mei,
qui in calice est, iis intrabit in Regnum calorum. Multi di-
cent mihi in illa die, Domine, Domine, nonne in nomine
tu proprobavimus? Et in nomine tuo damna ejecimus?
In nomine tuu uiriles multas fecimus? Et tunc confi-
tior illis: Quia namque novi uox, discedere a me, qui
operamini iniuriam. Omnis ergo, qui audire uerba mes-
tic, & facit ea, assidue uero sapient, qui adscic-
tur domum suam supra petras & descendit pluvias, &
veniente pluvia & flaverunt venti, & irruerunt do-
rum illam & non ecclisie. Fundata enim erat super pet-
ram. Et omnis, qui audire uerba mea hac, & non facit
ea, seruus erit uero filius, qui adscicavit domum suam
super arenam, & defendens pluvias, venientem fluminis, &
flaverunt venti, & irruerunt do-
rum illam magnas. Et Matt. 19. Adolescentes inter-
rogant: Quid boni faciam, ut habeam vitam eternam?
Non respondit, Crede tantum: sed, Si vis ad vitam inge-
nere, non facit miterrit. Igitur ex fructibus eorum cognoscetis
eos. Non omnis, qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit
in Regnum calorum: sed qui facit voluntatem Patris mei,
qui in calice est, iis intrabit in Regnum calorum. Multi di-
cent mihi in illa die, Domine, Domine, nonne in nomine
tu proprobavimus? Et in nomine tuo damna ejecimus?
In nomine tuu uiriles multas fecimus? Et tunc confi-
tior illis: Quia namque novi uox, discedere a me, qui
operamini iniuriam. Omnis ergo, qui audire uerba mes-
tic, & facit ea, assidue uero sapient, qui adscic-
tur domum suam supra petras & descendit pluvias, &
veniente pluvia & flaverunt venti, & irruerunt do-
rum illam & non ecclisie. Fundata enim erat super pet-
ram. Et omnis, qui audire uerba mea hac, & non facit
ea, seruus erit uero filius, qui adscicavit domum suam
super arenam, & defendens pluvias, venientem fluminis, &
flaverunt venti, & irruerunt do-
rum illam magnas. Et Matt. 19. Adolescentes inter-
rogant: Quid boni faciam, ut habeam vitam eternam?
Non respondit, Crede tantum: sed, Si vis ad vitam inge-
nere, non facit miterrit. Igitur ex fructibus eorum cognoscetis
eos. Non omnis, qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit
in Regnum calorum: sed qui facit voluntatem Patris mei,
qui in calice est, iis intrabit in Regnum calorum. Multi di-
cent mihi in illa die, Domine, Domine, nonne in nomine
tu proprobavimus? Et in nomine tuo damna ejecimus?
In nomine tuu uiriles multas fecimus? Et tunc confi-
tior illis: Quia namque novi uox, discedere a me, qui
operamini iniuriam. Omnis ergo, qui audire uerba mes-
tic, & facit ea, assidue uero sapient, qui adscic-
tur domum suam supra petras & descendit pluvias, &
veniente pluvia & flaverunt venti, & irruerunt do-
rum illam & non ecclisie. Fundata enim erat super pet-
ram. Et omnis, qui audire uerba mea hac, & non facit
ea, seruus erit uero filius, qui adscicavit domum suam
super arenam, & defendens pluvias, venientem fluminis, &
flaverunt venti, & irruerunt do-
rum illam magnas. Et Matt. 19. Adolescentes inter-
rogant: Quid boni faciam, ut habeam vitam eternam?
Non respondit, Crede tantum: sed, Si vis ad vitam inge-
nere, non facit miterrit. Igitur ex fructibus eorum cognoscetis
eos. Non omnis, qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit
in Regnum calorum: sed qui facit voluntatem Patris mei,
qui in calice est, iis intrabit in Regnum calorum. Multi di-
cent mihi in illa die, Domine, Domine, nonne in nomine
tu proprobavimus? Et in nomine tuo damna ejecimus?
In nomine tuu uiriles multas fecimus? Et tunc confi-
tior illis: Quia namque novi uox, discedere a me, qui
operamini iniuriam. Omnis ergo, qui audire uerba mes-
tic, & facit ea, assidue uero sapient, qui adscic-
tur domum suam supra petras & descendit pluvias, &
veniente pluvia & flaverunt venti, & irruerunt do-
rum illam & non ecclisie. Fundata enim erat super pet-
ram. Et omnis, qui audire uerba mea hac, & non facit
ea, seruus erit uero filius, qui adscicavit domum suam
super arenam, & defendens pluvias, venientem fluminis, &
flaverunt venti, & irruerunt do-
rum illam magnas. Et Matt. 19. Adolescentes inter-
rogant: Quid boni faciam, ut habeam vitam eternam?
Non respondit, Crede tantum: sed, Si vis ad vitam inge-
nere, non facit miterrit. Igitur ex fructibus eorum cognoscetis
eos. Non omnis, qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit
in Regnum calorum: sed qui facit voluntatem Patris mei,
qui in calice est, iis intrabit in Regnum calorum. Multi di-
cent mihi in illa die, Domine, Domine, nonne in nomine
tu proprobavimus? Et in nomine tuo damna ejecimus?
In nomine tuu uiriles multas fecimus? Et tunc confi-
tior illis: Quia namque novi uox, discedere a me, qui
operamini iniuriam. Omnis ergo, qui audire uerba mes-
tic, & facit ea, assidue uero sapient, qui adscic-
tur domum suam supra petras & descendit pluvias, &
veniente pluvia & flaverunt venti, & irruerunt do-
rum illam & non ecclisie. Fundata enim erat super pet-
ram. Et omnis, qui audire uerba mea hac, & non facit
ea, seruus erit uero filius, qui adscicavit domum suam
super arenam, & defendens pluvias, venientem fluminis, &
flaverunt venti, & irruerunt do-
rum illam magnas. Et Matt. 19. Adolescentes inter-
rogant: Quid boni faciam, ut habeam vitam eternam?
Non respondit, Crede tantum: sed, Si vis ad vitam inge-
nere, non facit miterrit. Igitur ex fructibus eorum cognoscetis
eos. Non omnis, qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit
in Regnum calorum: sed qui facit voluntatem Patris mei,
qui in calice est, iis intrabit in Regnum calorum. Multi di-
cent mihi in illa die, Domine, Domine, nonne in nomine
tu proprobavimus? Et in nomine tuo damna ejecimus?
In nomine tuu uiriles multas fecimus? Et tunc confi-
tior illis: Quia namque novi uox, discedere a me, qui
operamini iniuriam. Omnis ergo, qui audire uerba mes-
tic, & facit ea, assidue uero sapient, qui adscic-
tur domum suam supra petras & descendit pluvias, &
veniente pluvia & flaverunt venti, & irruerunt do-
rum illam & non ecclisie. Fundata enim erat super pet-
ram. Et omnis, qui audire uerba mea hac, & non facit
ea, seruus erit uero filius, qui adscicavit domum suam
super arenam, & defendens pluvias, venientem fluminis, &
flaverunt venti, & irruerunt do-
rum illam magnas. Et Matt. 19. Adolescentes inter-
rogant: Quid boni faciam, ut habeam vitam eternam?
Non respondit, Crede tantum: sed, Si vis ad vitam inge-
nere, non facit miterrit. Igitur ex fructibus eorum cognoscetis
eos. Non omnis, qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit
in Regnum calorum: sed qui facit voluntatem Patris mei,
qui in calice est, iis intrabit in Regnum calorum. Multi di-
cent mihi in illa die, Domine, Domine, nonne in nomine
tu proprobavimus? Et in nomine tuo damna ejecimus?
In nomine tuu uiriles multas fecimus? Et tunc confi-
tior illis: Quia namque novi uox, discedere a me, qui
operamini iniuriam. Omnis ergo, qui audire uerba mes-
tic, & facit ea, assidue uero sapient, qui adscic-
tur domum suam supra petras & descendit pluvias, &
veniente pluvia & flaverunt venti, & irruerunt do-
rum illam & non ecclisie. Fundata enim erat super pet-
ram. Et omnis, qui audire uerba mea hac, & non facit
ea, seruus erit uero filius, qui adscicavit domum suam
super arenam, & defendens pluvias,

litione eorum, & immunitatione se extollere ab hoc seculo. Etc. 2. Quis praeferit, fratres mei, si fidei quis dicas se habere, operam autem non habebat? Numquid poterit fides salvare eum? Si autem frater, & fror natus sunt, & indigentis viuere quodammodo, dicat autem aliquis ex vobis illis: Ite in patre, salvificamini, & salvamini: non dederitis autem eis, que necessaria sunt corporis, quid prodieris? Sic & fides non habent opera, mortuis est in semetipsa. Sed dicit quis: Tu fidei habes, & tu opera habes, offendit me? fidei tuam sibi operibus: & ego offendens tibi ex operibus fidem meam. Tu credit quoniam natus es Deus: bone facis: & Deomnes credunt, & conveinunt. Vix autem fides, & homo inanis, quoniam fides sua operibus mortua est? Abraham Pater noster nonne ex operibus iustificatus est, & operibus filium suum super Altare? Vides, quoniam fides cooperatur operibus illis: & ex operibus sibi conformatum. Gen. 15. 6. Et suppedita est Scriptura dicens: Credidi Abraham Deum & reputatum est illi ad iustitiam, & amicus Dei ap. Iohannes 2. 4. quoniam ex operibus iustificatur homo, & non ex fide tantum? Similiter & Rabah moretrix, nonne ex operibus iustificata est, sibi scriptus natus, & via via eius? Sicut enim corpus sine spiritu mortuum est, ita & fides sine operibus mortua est?

De Baptismi effectu. Vspiciunt adeo ex sacrarum litterarum testimonio veritatem, suffragis Parrum confirmare non est opus. Bonum loco indicare facit studiost. Legant S. Irenaeus lib. 1. c. 20. ubi hunc Simonis Magi errorum refert, ac damnat, quod Salvati homines per gratiam dicere, non secundum operas justas. Legant Clementem Alexandrinum lib. 5. Stromatum, S. Gregorium Nazianzenum, Oratione t. 1. S. Hilariu[m] Can. 7. in Matthaeum, & Iohann. Chrystoforum, Hom. 25. in Matthaeum, & Hom. 28. & 29. in Epitoliolum ad Romanos, S. Hieronymum ad ill. Iohann. verba c. 26. Murus, & antemurale ponetur in ea, ubi murum fidei, antemurale bonorum operum interpretatur, nec sufficere fidem afferit, nisi bonis operibus confirmatur. Et in c. 4. Osea ad illis verbis, Per dulces sermones despiciunt infelices: Cum enim, inquit, viderint aliquos delinqüentes, sicut: Nihil aliud querit Deus nisi fidei veritatem: quam si confundentur, non curat, quid agatis. Dicentes enim Lutheranos indigat. Legant & S. Augustinum toto lib. de Fide, & Operibus, praesertim c. 14. & 22. S. Cyriillum Alexandrinum lib. 10. in Iohann. &c. Cum autem opera ad iustificationem, & salutem interducent afferant, loquuntur de operibus, sed legis absque fide factis, non de operibus ex fide per operis operariis radice succentibus. Ita intelligendi Origenes in c. 3. & 4. Epistola ad Romanos, S. Hilarius can. 8. in Matthaeum, ubi fidei iustificatur iustitas, & Bassilius in Homilia de Humilitate, & S. Chrysostomus Homilia in Epistola ad Titum.

Respondet obiectio[n]bus Protstantium.

Obiectant Protestantes; Fidem solam absque operibus ad iustificationem sufficere; adeoque ad vitam eternam iustis reprobantur. Propositionem suam probant ex verbis Apostoli ad Romanos 3. dicens: Ubi nisi gloriose regnante Christo? Per quam legem? Factorem? Non: sed ex legem fidei. Abitur enim iustificari hominem per fidem, sibi operibus legit. Et ad Gal. 2. Scientes autem, quoniam non iustificatur homo ex operibus legis nisi per fidem Iesu Christi: & non in Iesu Christo credimus ut iustificemur ex fide Christi; & non ex operibus legis. Et ad Ephesios 2. Gratia estis salvati per fidem, & hoc non ex vobis: Dei enim donum est: non ex operibus, ut ne quis glorietur.

Respondeunt, Apostolus huius verbi a justificatione tamquam excludeat opera legis, quia non sunt ex fide: hinc que fidem praeceperit, & hunc soli liberis arbitris virtutis, non autem ex gratia Christi. Vocat ergo Apostolus legem operum, per quam habetur rerum agendum muda cogitatio: legem fidei vocat ipsam fidem, qui velut lege imperat homo ad querendam Deo iustitiam, quemadmodum conspicunt vocavit lex peccati: quis ad peccatum inclinat. Per eam fidei legem excludit Iudei gloriose de operibus; quia soli cognitum legis aditus factis: quia opera illa ante fidem facta, inanis sunt. Lex factorum, secundum interpretationem S. Aug. lib. de Spiritu in Litteris, c. 14. est es, qua iubet quod sit faciendum: Lex fidei: est ipsa fides: quia imperat gratiam faciendum. Itaque lex utraque requirit opera, sed lex factorum contineat preceptum: lex fidei auxilium. Lex factorum praeferit, ut cognoscamus: lex fidei facit, ut faciamus. Quod operum lex (inquit) ministrat: Non concupisces: ista dicit: Cum sciens quia nemo potest esse concinens nisi Deus dederit, adi Domum, & deprecatus sum. Ipsa est illa sapientia, quia pietas vocatur, quia colitur Pater lumina, agno est omne datum optimum, & omnis donum perfectum. Colitur autem sacrificium, astio: quae gratiarum, ut cultor ejus non in se ipso: sed in illo glorietur. Asperges, lege operum dicit Deus, Bar, quod iubet: lege fidei dicitur Deo, Da, quod iubet: Ideo enim iubet lex, ut admonsas quid facias fides: id est, ut cui iubetur, si nondam potest, sciat quid petat, si autem continuo potest, & obdolenter facit, debet etiam scire, quo donare posse. Lex igitur fidei non excludit virtutes ceteras, & carum actus ad iustificationem preparatorios,

Sep. 2. 24.

Gal. 5. 6.

Mali Christiani nonne invenimus? Iudeus 4. Nihil nobis proficit, quod Lex est bona, se vita nostra, & conversatio non est bona. Lex enim bona, misericordia & misericordia Christi. Vix non bona, criminis nostri. Immo hoc magis culpabilis sumus, si Legem bonam colimus, & malum culturus sumus. Quoniam nos culores, sumus; quia cultor diabolus, non potest malus cultor. Neque enim colitis, qui rem sanctam non sancte colitis. At per hoc acuturias nostras est Lex ipsa, quam columnam... Id ipsum, quod cultus Dei videtur, invenit omnes... Et ideo sanctissimis Apostolicis illud ad omnem dicitur Christianis: Quis in lego glorior, ut per prevaricacionem legis Deum inboras. Non enim enim Dei per nos blasphematur inter gentes. Cuius ergo criminis res finis Christiani, ex hoc non intelligi posse, quia Dei nonnunquam infantiam. Rom. 2. 23. De illis scilicet a Gentibus dicit potest: Ubi est Lex Catholica, quam credunt? Ubi est pietatis, & caritatis praecipita, que dicitur? Evangelium: Christum sequuntur, & sapientiam: Vitam improbam agunt, & probam legem habentes dicunt... in nobis Christus patitur opprobrium: in nobis patitur Lex Christiana maleficium. De nobis enim dicitur: Ex quaeret sum, qui Christianus est: Falsum plane illud est, quod ait, Je ho dicit, quod faciens se sancta legi tractacio restringe. Sicut enim bona different, boni efficiunt. Taliis profecto Sæculis, quales & Señores: Hoc sunt auge dubio quod docentur. Apparet itaque & Propheta, quis habeat, impunitum docere, & Apostolos, quis legit, ne farrax sanxisse; & Evangelia quibus imbutantur, hoc, que ipsi faciunt, predicare. Postea, Santa & Christianis fierent, si Christiani familiæ possent. Eiamini itaque de cultibus suis potest ille, qui colitur. Ubi nunc florens illi primi Christiani facies? Nostra, Mater Ecclesia, quando pugnante contra temeritatem tua felicitatem, quantum tibi auxilium est populum, tantum pene vitorum: quam tibi copia accessit, tantum disciplina recessit: & prosperitas venit quicquid cum magno labore detinitorum. Multiplicatus enim fides populus, fides inimica est, & crescentibus filiis Mater agnoscat: factaque, Ecclesia, profectus fuerunt inimici inferiori, atque accusati relabebi, & quasi vires minus valida. Diffidit siquidem per omnem mandatum religiosi nominis membra, Religiosa vim non habentia: ac sic capiti turbis opulis, sive pauperi: quanto dilitor multitudine, tanto aegroti deversione: largior corpore, longior mente, eadem, ut ita diximus, & in te major, & in minor: novo pene, & inaudito genere profus, & recessus; crederem simili, & aerefens. Ubi enim ex nunc eximia forma sua, & totius corporis pulchritudo? Ubi illud deus virtutibus tuis divinorum apicum testimonium dicere: Multitudinis Creditum erat cor unum, & anima una, & nemo quidquam ex eo quod possidebat, suum esse dicebat. Contra tu nunc, & dolor, & lamentatio letacionem tantum habet, vicesum non habet: cuius quantum sciens, tantum interim conscientia abet.

Scriptura præcepta omnes & singulos Christianos spectant. Concilii Aquileiensi sub Ludovico Pio anno 816. cœlebri caput 114. hujus Consistoriarum doctrinam confirmat. Propter querendam simpliciter verba (inquit) qui religiosi, & cruditis viris sed admonentibus, ad redarguentibus plenaria obiectare solent, sibi Monachos Scripturam Sanctorum præcepta observare debere: & opera precium duximus quidam Evangelica, atque Apolonica quam brevissime ad medium deducere præcepta: ut hac huiusmodi imperiti homines audientes, his quem coram cordis accommodantes, intelligent, que sibi, que Monachis convenienter observare præcepta. Qui enim menti, & corpore vult contemnere scalam, & pauperem sequi Christum, audiat ipsius dicendum in Evangelio: Si vix perfetus es, vade, & vende omnia, quae habes, & da pauperibus: Et veni, & sequare me. Et iterum: Omnis, qui reliquerit dominum, aut fratres, aut patrem, aut matrem, aut agros propter me, & centuplum accipiet, & vitam eternam possibillam. Ad discipulos autem: Voi qui reliquistis omnia, & fecisti eis misericordiam, super fedes duodecim, iudicantes duodecim Tribus Israel. Hoc & huiusmodi præcepta solis specialiter congruum Monachis, & quanto singulariter, ratiocinari & practicari. Dicit etiam idem Salvator generaliter omnibus: Omnis, qui venit ad me, & non videt patrem suum, & matrem, & uxorem, & filios, & fratres, & sorores, adhuc suem & animam suam, non potest meus esse discipulus. Et herum: Qui amas filium, aut filiam, super me, non est me dignus. Et: Qui non accipit crucem, & sequitur me, non est me dignus. Et iterum: Qui non renuntiaverit omniis, quae possidet, non potest meus esse discipulus. Et herum: Omnia, quæcumque vultis, ut faciant vobis homines, & vos faciatis illi. Et iterum: Attende, ne justitiam regnam

penitentie lamentis, & elemosynarum largitionibus, & exercitiorum operum executionibus, quam celerrime deleri procreuerit. Et quia unus est Pater noster, & Magister, & Dominus, una Fides, unum Baptisma, una Mater sancta Ecclesia, insisteret, & vigilanter ab omnibus certandum est, quoniam diversorum donorum modis curatur, qualiter una ad supernam Ierosafam matrem nostram tendamus, quo sine fine cum Domino vivere mereamur. Aliud quoque sciendum, quod quanto quicunque se in praesenti faculo pro Christo obiectum fecerit, tanto magis in futuræ feliciorum remuneracionem percepit.

PROPOSITIO X.

Baptismus hominum ab Ecclesia mandaris non liberatur.

Dominus fidei est. Nam ad Baptizatos pertinent illa Christi Oracle Matthæi 18. Si Ecclesiæ non audiuit, si tibi sicut Ezechias, & Publicanus: Eccl. 10. Quoniam audi, mihi audi; & qui spernit, me spernit. Quis invide probant, Leges ab Ecclesiæ, & ejus Pastoriis, Christianorum conscientiam obligare. Præterea, Apostoli decretuerunt, ut Gentiles ad Christum convertantur, ut resurcerent Actuum 15. 28. Vistum est Spiritus Sanctus, & noster, nihil ultra vobis imponeat onus, quam habeat necessaria: Ut abstineatis vos ab immolaci simulariis, & sanguine, & suffragio, & fornicatione. Et Vers. 41. narratur quodam S. Paulus perambulabat Syriam, & Ciliciam, Confirmans Ecclesiæ: præcipiens custodiæ præcepta Apostolorum, & Seniorum. Et cap. 16. legitus quod Paulus, & Timotheus, cum pertinacient civitates, Tradebant eis custodiæ dogmata, quia erant decretata ab Apostolis, & Sanctoribus, qui erant Hierosolymis. Idem 2. ad Thessal. 3. scribit, si quis non obediens verbo nostro per Episcopos, hunc notate, & ne commiscetur cum illo, ut confundatur. Et ad Hebrews. 16. Obeditis præceptis vestris, & subiecte eis. Ipsorum persequuntur quæ ratione pro animalibus vestris redituri. Ex quibus colligunt, Ecclesiæ, & ejus Pastores, scilicet Summum Pontificem, & Episcopos, auctoritatem habere condonare leges obligantes conscientiam, audeo Christianos illi obedienciam debere: nec ab eis soli per Baptismum, quo Ecclesiæ membrum, filii, cives, & subditi sunt. Quia potest uta semper Ecclesiæ est ab Apostolicis temporibus, ut probant Canonis in Concilio affiant Sp. Sancto conditi, & totius Mandi reverentia conferuntur. Quidammodo recte Tridentinus Synodus. S. 7. Cap. 8. De Baptismo, Lutheri, & Calvini errore Propositione nostra contrarium damat his verbis: Si quis dixerit, baptizatos liberos esse a omnibus sanctis Ecclesiæ præceptis, quæ vel scriptis, vel tradita sunt; ita ut ea observare non tenantur, nisi se sua sponte illi submittere volunt; Anathema sit.

Objicunt Hæretici: Populus Christianus in libertatem vocatus est, teste Apololo 2. ad Corinth. 3. & ad Galatas 4. & 5. At ita libertatis repugnat, subiectus esse legibus Ecclesiæ, & Pastorum, secundum illud Apostoli 1. ad Corinthios 7. Prost redempti sibi; nolite servi servi hominum.

Respondetur, Libertatem Christianam, que per Christi Baptismum homini conferunt, non est immunitatem ab observatione mandatorum Ecclesiæ, & a legibus humanis, sive Mundi ejusdem foras. Hinc Exorcismorum, Insufflationis, & Abieminationum Sacra Rituæ faci in Baptismo, ex Apostolis Traditione a primis Ecclesiæ scilicet usurpat. 3. Libertatem a servitio Legis Mosaicæ, ut docet Apostolus, ad Galatas 3. Cap. 8. & nolite stetrum pugo oriturus contineri: si circumcidantini, Christus vobis nihil prohibet. Servos autem hominum non fieri prohibet Apostolus, eo tempore, ne ipsi contra Christum, & patre Christo serviantur, non eo tempore, ut ipsi justas leges ferentibus, & aliquid legitime præcipientibus parere non debamus: aliquot secum ipso pugnare, cum obedientiam Superioribus exhibentur. Epif. 6. Colos. 3. Heb. 13. Bonum patro serviendo aliis liber sunt, & mali imperando aliis servi sunt, secundum præclaimam illud. S. Augustini sententiam Lib. 4. de Civit. Dei. Cap. 3. Proinde bonus, etiam si servit, liber est: malus autem, etiam si regnet, servus est, ne unius hominis, sed quod est gravus, est dominorum, qui vitorum. De quibus virtutis cum ageret Scriptura divina, A quem enim quis, inquit, devellit est?

Objicunt verba Christi a S. Mattheo Cap. 15. 9. relata: Sine causa colunt me, docentes Doctrinas, & Mandata hominum.

Respondetur, Mandata hominum divinis Mandatis contraria, necnon ea, que inutilis sunt, & nullum fructum generare possunt, utique in compagno corporis Christi: cuius rei Sacramentum est, quod Unus patitur. Baptismus iteratione rebeti neginquere possunt; necesse, ut

Paraphrasa: Traditiones, a Christo impetratae, ac rejeci: non ea, quæ legitima autoritate, & ob finem aeternæ salutis, Ecclesiæ ordinem, aut Reipublica communem bonum, ac tranquillitatem prescribantur.

Objicunt illud Isaia 33. Deus iudex noster, Deus legifer noster: illud Jacob 4. Unus est Legislator.

Respondetur, Unum est Legislator supremus; prius marium, nulli ali subiunt, qui potest perdere, & servare, ut sit s. Jacob scilicet Dominus Deum nostrum: at alios esse Legislatores secundarios, illius Vicarios, & Ministros, Ecclesiæ, scilicet, Pastores, & Principes. Unde Proverb. 8. ad Alteram Sapientiam: Per me Reges regnare, & Legum conditoris iusta decernunt. Sane Apostolos utiliter leges, & mandata quadam Fidelibus deditis, confirmatur ex 1. ad Corinthias 14. ubi S. Paulus, ex qua scilicet de ordine, & honestate in conventibus Christianorum servanda, Domini Mandata esse dicit, ut propter ex postitate, quæ a Christi accepterat, tradita, & illius doctrinæ conscientiam; Si quis (inquit) videtur Propheta esse, aut spiritualis, cognoscat, quæ seruit vobis, quia Domini sunt Mandata. Et 1. ad Thessalonicenses 4. Scitis, quæ præcepta deiderim vobis. Præterea, Lex de Bigamis, & Neophytois ad Sacerdotium non promovendis, ad Timotheum 3. & ad Tit. 1. Apololica est. Item Leges de Dominicis die observanda loco Sabati. Judicavit, de Iustino Antepatrali, de certis Sacramentorum Ritibus, & alias complures quæ nec ab Episcopis, nec a Concilii instaurata legantur, & tamen semper in Ecclesiæ sunt observatae, ut Apololica esse lata: certissimum est, secundum illam S. Augusti Regulam Lib. 4. De Baptismo contra Donatistas, Cap. 24. Quod universa tenet Ecclesia, nec Concilii institutum, sed semper retentum est, non nisi auctoritate Apololica traditum rectissime credimus. Quæ autem non ab ipsi Apololitis, sed a Concilio Generalibus facta, ut universa Ecclesiæ observantur, non minus Christianorum conscientiam obligant; ut colligitur ex codice S. Augusti Epist. 54. alias 18. Ad Januarium, cujus haec sunt verba: Illa autem, quæ non scripta, sed tradita custodimus, quæ quidem rato terrarum orbis servantur, dantur intelligi vel ab ipsi Apololitis, vel Plenariis Conciliorum, qui erant Hierosolymis. Idem 2. ad Thessal. 3. scribit, si quis non obediens verbo nostro per Episcopos, hunc notate, & ne commiscetur cum illo, ut confundatur. Et ad Hebrews. 16. Obeditis præceptis vestris, & subiecte eis. Ipsorum persequuntur quæ ratione pro animalibus vestris redituri. Ex quibus colligunt, Ecclesiæ, & ejus Pastores, scilicet Summum Pontificem, & Episcopos, auctoritatem habere condonare leges obligantes conscientiam, audeo Christianos illi obedienciam debere: nec ab eis soli per Baptismum, quo Ecclesiæ membrum, filii, cives, & subditi sunt. Quia potest uta semper Ecclesiæ est ab Apostolicis temporibus, ut probant Canonis in Concilio affiant Sp. Sancto conditi, & totius Mandi reverentia conferuntur. Quidammodo recte Tridentinus Synodus. S. 7. Cap. 8. De Baptismo, Lutheri, & Calvini errore Propositione nostra contrarium damat his verbis: Si quis dixerit, baptizatos liberos esse a omnibus sanctis Ecclesiæ præceptis, quæ vel scriptis, vel tradita sunt; ita ut ea observare non tenantur, nisi se sua sponte illi submittere volunt; Anathema sit.

At, inquit, Lex Iudeo non est posta (ut ut Apololitus 1. ad Timotheum 1.)

Respondetur, Iudeo non est positam legem per modum conditionis, quia ipsi sibi sunt lex, nam ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, ut sit idem Apololitus ad Romanos 2. quamvis sponte pareant, & amore justitia, non timore potest. Ceterum si a jullita deficient, Legem ipsam violando, vix quoque constituant in ipso exercet. Ita responderet S. Thomas Prima Secunda, qu. 96. art. 5.

Objicunt Cap. Duo sunt, Causa 19. qu. 2. ex Urbano Papa sumptum: Qui leges privata ducuntur, nullaratio exigit, ne publica constringatur: Lege autem privata Spiritus Sancti ducuntur, qui nonnulli dicuntur, ut colligitur ex codice S. Augusti Epist. 54. alias 18. Ad Januarium, cujus haec sunt verba: Illa autem, quæ non scripta, sed tradita custodimus, quæ quidem rato terrarum orbis servantur, dantur intelligi vel ab ipsi Apololitis, vel Plenariis Conciliorum, quorum est in Ecclesia saluberrima Autoritas, commendata, atque laudes retinetur, scilicet quod Domini Pao., & Rerumq. & Ascensio in celum, & Adventus de celo Spiritus Sancti, anniversaria solennitate celebrantur, & quia quidam late occurrit, quod servant ab universa, quæcumque se diffundit Ecclesia.

At, inquit, Lex Iudeo non est posta (ut ut Apololitus 1. ad Timotheum 1.)

Respondetur, Iudeo non est positam legem per modum conditionis, quia ipsi sibi sunt lex, nam ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, ut sit idem Apololitus ad Romanos 2. quamvis sponte pareant, & amore justitia, non timore potest. Ceterum si a jullita deficient, Legem ipsam violando, vix quoque constituant in ipso exercet. Ita responderet S. Thomas Prima Secunda, qu. 96. art. 5.

Objicunt Cap. Duo sunt, Causa 19. qu. 2. ex Urbano Papa sumptum: Qui leges privata ducuntur, nullaratio exigit, ne publica constringatur: Lege autem privata Spiritus Sancti ducuntur, qui nonnulli dicuntur, ut colligitur ex codice S. Augusti Epist. 54. alias 18. Ad Januarium, cujus haec sunt verba: Illa autem, quæ non scripta, sed tradita custodimus, quæ quidem rato terrarum orbis servantur, dantur intelligi vel ab ipsi Apololitis, vel Plenariis Conciliorum, quorum est in Ecclesia saluberrima Autoritas, commendata, atque laudes retinetur, scilicet quod Domini Pao., & Rerumq. & Ascensio in celum, & Adventus de celo Spiritus Sancti, anniversaria solennitate celebrantur, & si quidam late occurrit, quod servant ab universa, quæcumque se diffundit Ecclesia.

Refponderet S. Th. Legem Spiritus Sancti superiori esse omni legi humana: ideoque viros spirituales quatenus Legem Spiritus Sancti ducuntur, non habent fructum observare, utique laudes retinetur, scilicet quod Domini Pao., & Rerumq. & Ascensio in celum, & Adventus de celo Spiritus Sancti, anniversaria solennitate celebrantur, & si quidam late occurrit, quod servant ab universa, quæcumque se diffundit Ecclesia.

At, inquit, Lex Iudeo non est posta (ut ut Apololitus 1. ad Timotheum 1.)

Respondetur, Iudeo non est positam legem per modum conditionis, quia ipsi sibi sunt lex, nam ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, ut sit idem Apololitus ad Romanos 2. quamvis sponte pareant, & amore justitia, non timore potest. Ceterum si a jullita deficient, Legem ipsam violando, vix quoque constituant in ipso exercet. Ita responderet S. Thomas Prima Secunda, qu. 96. art. 5.

Objicunt Cap. Duo sunt, Causa 19. qu. 2. ex Urbano Papa sumptum: Qui leges privata ducuntur, nullaratio exigit, ne publica constringatur: Lege autem privata Spiritus Sancti ducuntur, qui nonnulli dicuntur, ut colligitur ex codice S. Augusti Epist. 54. alias 18. Ad Januarium, cujus haec sunt verba: Illa autem, quæ non scripta, sed tradita custodimus, quæ quidem rato terrarum orbis servantur, dantur intelligi vel ab ipsi Apololitis, vel Plenariis Conciliorum, quorum est in Ecclesia saluberrima Autoritas, commendata, atque laudes retinetur, scilicet quod Domini Pao., & Rerumq. & Ascensio in celum, & Adventus de celo Spiritus Sancti, anniversaria solennitate celebrantur, & si quidam late occurrit, quod servant ab universa, quæcumque se diffundit Ecclesia.

Refponderet S. Th. Legem Spiritus Sancti superiori esse omni legi humana: ideoque viros spirituales quatenus Legem Spiritus Sancti ducuntur, non habent fructum observare, utique laudes retinetur, scilicet quod Domini Pao., & Rerumq. & Ascensio in celum, & Adventus de celo Spiritus Sancti, anniversaria solennitate celebrantur, & si quidam late occurrit, quod servant ab universa, quæcumque se diffundit Ecclesia.

Respondetur, Iudeo non est positam legem per modum conditionis, quia ipsi sibi sunt lex, nam ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, ut sit idem Apololitus ad Romanos 2. art. 2. ad primum. Et recte quidem, cum sit iam vortum, promissio Deo facta de meliori bono, libereque facta, quam in 4. Sent. Dist. 32. qu. 1. art. 2.

Objicunt Cap. Duo sunt, Causa 19. qu. 2. ex Urbano Papa sumptum: Qui leges privata ducuntur, nullaratio exigit, ne publica constringatur: Lege autem privata Spiritus Sancti ducuntur, qui nonnulli dicuntur, ut colligitur ex codice S. Augusti Epist. 54. alias 18. Ad Januarium, cujus haec sunt verba: Illa autem, quæ non scripta, sed tradita custodimus, quæ quidem rato terrarum orbis servantur, dantur intelligi vel ab ipsi Apololitis, vel Plenariis Conciliorum, quorum est in Ecclesia saluberrima Autoritas, commendata, atque laudes retinetur, scilicet quod Domini Pao., & Rerumq. & Ascensio in celum, & Adventus de celo Spiritus Sancti, anniversaria solennitate celebrantur, & si quidam late occurrit, quod servant ab universa, quæcumque se diffundit Ecclesia.

Refponderet S. Th. Legem Spiritus Sancti superiori esse omni legi humana: ideoque viros spirituales quatenus Legem Spiritus Sancti ducuntur, non habent fructum observare, utique laudes retinetur, scilicet quod Domini Pao., & Rerumq. & Ascensio in celum, & Adventus de celo Spiritus Sancti, anniversaria solennitate celebrantur, & si quidam late occurrit, quod servant ab universa, quæcumque se diffundit Ecclesia.

Respondetur, Iudeo non est positam legem per modum conditionis, quia ipsi sibi sunt lex, nam ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, ut sit idem Apololitus ad Romanos 2. art. 2. ad primum.

Et recte quidem, cum sit iam vortum, promissio Deo facta de meliori bono, libereque facta, quam in 4. Sent. Dist. 32. qu. 1. art. 2.

Objicunt Cap. Duo sunt, Causa 19. qu. 2. ex Urbano Papa sumptum: Qui leges privata ducuntur, nullaratio exigit, ne publica constringatur: Lege autem privata Spiritus Sancti ducuntur, qui nonnulli dicuntur, ut colligitur ex codice S. Augusti Epist. 54. alias 18. Ad Januarium, cujus haec sunt verba: Illa autem, quæ non scripta, sed tradita custodimus, quæ quidem rato terrarum orbis servantur, dantur intelligi vel ab ipsi Apololitis, vel Plenariis Conciliorum, quorum est in Ecclesia saluberrima Autoritas, commendata, atque laudes retinetur, scilicet quod Domini Pao., & Rerumq. & Ascensio in celum, & Adventus de celo Spiritus Sancti, anniversaria solennitate celebrantur, & si quidam late occurrit, quod servant ab universa, quæcumque se diffundit Ecclesia.

Refponderet S. Th. Legem Spiritus Sancti superiori esse omni legi humana: ideoque viros spirituales quatenus Legem Spiritus Sancti ducuntur, non habent fructum observare, utique laudes retinetur, scilicet quod Domini Pao., & Rerumq. & Ascensio in celum, & Adventus de celo Spiritus Sancti, anniversaria solennitate celebrantur, & si quidam late occurrit, quod servant ab universa, quæcumque se diffundit Ecclesia.

Respondetur, Iudeo non est positam legem per modum conditionis, quia ipsi sibi sunt lex, nam ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, ut sit idem Apololitus ad Romanos 2. art. 2. ad primum.

Et recte quidem, cum sit iam vortum, promissio Deo facta de meliori bono, libereque facta, quam in 4. Sent. Dist. 32. qu. 1. art. 2.

Objicunt Cap. Duo sunt, Causa 19. qu. 2. ex Urbano Papa sumptum: Qui leges privata ducuntur, nullaratio exigit, ne publica constringatur: Lege autem privata Spiritus Sancti ducuntur, qui nonnulli dicuntur, ut colligitur ex codice S. Augusti Epist. 54. alias 18. Ad Januarium, cujus haec sunt verba: Illa autem, quæ non scripta, sed tradita custodimus, quæ quidem rato terrarum orbis servantur, dantur intelligi vel ab ipsi Apololitis, vel Plenariis Conciliorum, quorum est in Ecclesia saluberrima Autoritas, commendata, atque laudes retinetur, scilicet quod Domini Pao., & Rerumq. & Ascensio in celum, & Adventus de celo Spiritus Sancti, anniversaria solennitate celebrantur, & si quidam late occurrit, quod servant ab universa, quæcumque se diffundit Ecclesia.

Refponderet S. Th. Legem Spiritus Sancti superiori esse omni legi humana: ideoque viros spirituales quatenus Legem Spiritus Sancti ducuntur, non habent fructum observare, utique laudes retinetur, scilicet quod Domini Pao., & Rerumq. & Ascensio in celum, & Adventus de celo Spiritus Sancti, anniversaria solennitate celebrantur, & si quidam late occurrit, quod servant ab universa, quæcumque se diffundit Ecclesia.

Respondetur, Iudeo non est positam legem per modum conditionis, quia ipsi sibi sunt lex, nam ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, ut sit idem Apololitus ad Romanos 2. art. 2. ad primum.

Et recte quidem, cum sit iam vortum, promissio Deo facta de meliori bono, libereque facta, quam in 4. Sent. Dist. 32. qu. 1. art. 2.

nisi, unum corpus multi sumus. Sed communis quidam, & latiori significatione, non stricta, voti nomen. & Augustinus usurpat: quatenus promissio Deo facta de observatione mandatorum ejus, omnes homines obligante, fuit sponsio quilibet, qua nos Dei obsequio mancipamus, votum non tenetur: quod proinde supererogationis opus vocari solet. Hec distinctione res non est ingens, sed doctrina, cum ex S. Augustino sumpta sit, Enarratione in Pfl. 75. Quia locus utramque Propositionis nostra parte pertinet. Et explicat scilicet hunc Verbum: Votum: & redditus Domini Deo nostro, hoc habet: Quicquid potest, votum, & redditus. Non votum: sed redditus: quod quid potest, votum: non votum: & redditus. Non sibi pignus ad vendendum: non enim viribus votis implibit. Deficitur, si de votis presumunt, si autem de illo, qui votum: votate, feci redditus. . . . Omnes communiter quid debemus votare? Credere in illam, sperare ab illa vitam aeternam, bene vivere secundum communem modum. Tis enim quidam modus communis omnibus. Furtum non votare, non votionali precipit, & nuptia non precipit: adulterium non facere, omnibus precipit: non amare in violencia, quia impinguatur anima, & corruptum in se Templum Dei; omnibus equaliter precipit: non superbum, omnibus aequaliter precipit: non hominem occidere, non edisse fratrem, non aduersus aliquipu tenere periculum, omnibus in communi precipit. Hoc totum omnes votare debemus. Sunt etiam vota propria singularium: alias vota Deo constitutae conjugalem, ut prater uxorem suam non votare aliam: sic & feminas, ut prater virginem suam non votare aliam. Alii etiam votent, et ipsi experti tales conjugium, altera nihil tale pati, nihil tale concupiscere, nisi sustinere: & ipsi votaverint aliquid maius, quam illi. Alii virginem ipsam ab inuicta etate votare, ut nihil tale vel experiantur, quia illi experientur reliquerint. & ipsi votaverint plurimum. Alii votent dominum suum eis hospitaliter omnibus sanctis aduentoriis: magnu votum volunt. Alii votent reliquiae omnia sua distribuenda a pauperibus, & ire in communem vitam, in societatem Sanctorum: magnum votum votent. Votum & redditus Dominus Deo nostro. Quicquid quod votare voleat: votat illud attendat, ut quid votare, redditus. Unaquisque Deo quod votare, si respicit retroversum, malum est. Nescio quia Castrensis nubecula reuelat: quid votum? Quod & virgo quilibet. Quid volunt? Quod & mater ipsius. Quid alii volunt? Mala plena. Quare tamen votare domino Deo nos. Quid enim dixit de talibus Apostolus Paulus. Cum dicta fiducia addecentias nubera, si volunt: sed tamen ag quidam loco, Beatorum autem erit, si hic permanenter secundum meum consilium ostendit beatorem, si sic permanes: non tamen dannantem, si nubera volunt. Quid autem ait de quibusdam, quae votaverint: & non rediderint? I. Habentes, inquit, damnationem, si nubera volunt. Quid autem ait de quibusdam, quae votaverint: & non rediderint? I. Non dicte. Nolite votare, & redditus Dominus Deo nostro. Merito inquit Trid. Concilium sent. 7. can. 9. De Baptismo. Harecorum errorem propositioni nostrae contrarium damat his verbis: Si quis dixerit, ita revocando esse homines ad Baptismi suscepimus memoriam, ut vota omnia, que post Baptismum sunt, vi promissio in Baptismo ipso jam facta, irrita esse intelligat, quasi per ea, & fidei, quam profecti sunt, detrahatur, & ipsi Baptismo: Anathema sit.